Дело № 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года 

Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Каргаполовой Г.А., 

с участием государственного обвинителя Пермской транспортной прокуратуры Фаустовой А.А.

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Коньшина В.Н.,

при секретаре Овченковой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ича, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к 

<

данные изъяты> лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

в ДД.ММ.ГГГГ года, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 через сеть «

<

данные изъяты>» посредством программы «

<

данные изъяты>», позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и фотоизображениями, установленной на принадлежащем ему мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» IMEI-код (слот SIM 1) № IMEI-код (слот SIM 2), используя зарегистрированный им аккаунт под псевдонимом «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» и в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, распределив преступные роли. 

Неустановленный соучастник ФИО1 принял на себя обязательства по приобретению и предоставлению ФИО1 крупных партий расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), путем помещения свертка с веществом в тайник, для последующего размещения в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>», а также по подысканию приобретателей наркотического средства и передаче им информации о месте его расположения. Это лицо должно было выплачивать ФИО1 денежные средства за незаконную деятельность по приобретению и хранению наркотического средства, приисканию мест для тайников, размещению наркотического средства на территории 

<

адрес> путем организации тайников-закладок с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>».

На ФИО1 возлагалась обязанность получить посредством тайника от неустановленного лица крупную партию расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), незаконно хранить и в дальнейшем разместить свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), для последующих приобретателей в тайниках на территории 

<

адрес> по своему усмотрению. После чего ФИО1 должен был предоставить через глобальную сеть «

<

данные изъяты>» посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под псевдонимом «

<

данные изъяты>», позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и фотоизображениями, установленной на принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне точные географические данные - координаты мест тайников с находящимся в них веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также фотоизображения мест тайников, соучастнику, зарегистрированному в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>», за что ФИО1 должен был получить от соучастника денежные средства.

Так ДД.ММ.ГГГГ года, до ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение совместного преступного умысла указанное неустановленное лицо, в лесопарковой зоне, в 

<

адрес> у дерева поместило в тайник вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г, незаконно приобретенное им с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>».

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ лицо, зарегистрированное в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «Рамеш», дало указание ФИО1 на изъятие из места хранения свертка с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), путем отправки ему сообщений с использованием сети «

<

данные изъяты>» в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», содержащих адрес местоположения тайника в виде географических координат на используемый ФИО1 аккаунт.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 изъял из тайника, в лесопарковой зоне в 

<

адрес> у дерева, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г и, обеспечивая его сохранность, незаконно храня при себе, перевёз его к месту своего постоянного проживания по адресу 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

В ДД.ММ.ГГГГ года, до утреннего времени ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, вскрыл свёрток с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и употребил часть вещества. Оставшуюся часть свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ФИО1 разделил. Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 19 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета массой не менее 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 6,74 г ФИО1 поместил в полимерный пакет, который оставил на подоконнике в комнате по месту своего проживания и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. Оставшиеся 6 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г ФИО1 оставил при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> под псевдонимом «

<

данные изъяты>», поместил, с целью последующего незаконного сбыта непосредственному приобретателю наркотического средства, которого согласно отведенной преступной роли должно было приискать неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в тайник, организованный им по географическим координатам № в отгибе листа профнастила пешеходного перехода по 

<

адрес>, у дома по адресу 

<

адрес>, сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,33 г, тем самым создав условия для последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,33 г, бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Далее ФИО1, желая довести свои преступные действия до конца и получить материальную выгоду, через сеть «

<

данные изъяты>» предоставил соучастнику информацию о местонахождении свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,33 г.

Действия ФИО1 и неустановленного соучастника, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 20:34 часов по 22:15 часов сотрудниками полиции по географическим координатам №, по 

<

адрес> был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,33 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,33 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,30 г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), не менее 0,33 г не является значительным, крупным или особо крупным размером данного вида наркотического средства.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» и в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», которое занималось незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>» посредством программы «

<

данные изъяты>» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц. Соучастники распределили роли. 

В указанное время неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты> и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в лесопарковой зоне, в 

<

адрес> у дерева поместило в тайник вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «Интернет».

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, это лиц дало указание ФИО1 изъять из места хранения сверток с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), отправив ему сообщения с использованием сети «

<

данные изъяты>» в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», содержащие адрес тайника в виде географических координат, на используемый ФИО1 аккаунт.

ФИО1 проследовал на место, которое было указано в сообщении от неустановленного лица, где обнаружил и изъял из тайника, расположенного в лесопарковой зоне в 

<

адрес> у дерева, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г и, перевёз его по адресу 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему преступной роли, поместил с целью последующего незаконного сбыта непосредственному приобретателю наркотического средства, которого должно было приискать неустановленное лицо, в тайник, организованный им по географическим координатам № в стволе дерева напротив 

<

адрес>, сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,33 г, тем самым создав условия для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>».

Далее ФИО1 через сеть «

<

данные изъяты>» предоставил соучастнику информацию о местонахождении свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,33 г. Действия соучастников, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,33 г, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, с 20:34 часов по 22:15 часов сотрудниками полиции в тайнике по географическим координатам № в стволе дерева напротив 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,33 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,33 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,31 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), не менее 0,33 г не является значительным, крупным или особо крупным размером данного вида наркотического средства.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 через сеть «

<

данные изъяты>» посредством программы «

<

данные изъяты>», используя зарегистрированный им аккаунт под псевдонимом «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» и в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. Соучастники распределили преступные роли.

В этот период неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в лесопарковой зоне в 

<

адрес> у дерева поместило в тайник вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «Интернет».

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ это лицо дало указание ФИО1 изъять из места хранения сверток с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), отправив ему в сети «Интернет» в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», адрес местоположения тайника в виде географических координат.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 изъял из тайника в лесопарковой зоне в 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г и перевёз его по адресу 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, поместил с целью последующего незаконного сбыта непосредственному приобретателю наркотического средства, которого должно было приискать неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в тайник, организованный им по географическим координатам № на разветвлении дерева около 

<

адрес>, сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,38 г, тем самым создав условия для последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,38 г, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет».

Далее ФИО1 через сеть «

<

данные изъяты>» предоставил соучастнику информацию о местонахождении свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,38 г., создав условия для его дальнейшего сбыта. Действия соучастников, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,38 г, бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>» не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, с 20:34 часов по 22:15 часов сотрудниками полиции в тайнике по географическим координатам № на разветвлении дерева около 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,38 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,38 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,35 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), не менее 0,38 г не является значительным, крупным или особо крупным размером данного вида наркотического средства.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, распределив преступные роли. 

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник ФИО1 в лесопарковой зоне в 

<

адрес> у дерева поместил в тайник вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по указанию соучастника, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», изъял из этого тайника, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г и, перевёз его по адресу 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 поместил с целью последующего незаконного сбыта непосредственному приобретателю наркотического средства, которого должен был приискать соучастник, в тайник, организованный им по географическим координатам № на пне дерева около 

<

адрес>, сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 г, тем самым создав условия для последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 г, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет».

Далее он передал этому соучастнику информацию о местонахождении свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 

<

адрес> соучастников, непосредственное направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 г, бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>» не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, с 20:34 часов до 22:15 часов сотрудниками полиции в тайнике по географическим координатам № на пне дерева около 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,36 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,36 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,34 г, изъятое в тайнике по географическим координатам № на пне дерева около 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), не менее 0,36 г не является значительным, крупным или особо крупным размером данного вида наркотического средства.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, Вотинов вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» и в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, распределив преступные роли. 

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ соучастник ФИО1 поместил в лесопарковой зоне в 

<

адрес> в тайник вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО1, получив от соучастника, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указание на на изъятие свертка с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), изъял из этого тайника, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г, перевёз его по адресу 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 поместил с целью последующего незаконного сбыта непосредственному приобретателю наркотического средства, в тайник, организованный им по географическим координатам № в ограждении на автомобильном мосту через реку 

<

данные изъяты> и пролегающие железнодорожные пути 7-8 пикетов 1439 км железнодорожного перегона «ст. 

<

данные изъяты>, сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 г, тем самым создав условия для последующего его незаконного сбыта, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Далее ФИО1 предоставил соучастнику информацию о местонахождении свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 

<

адрес> соучастников, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 г, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, с 19:35 часов до 20:25 часов сотрудниками полиции по географическим координатам № в ограждении в виде перил на автомобильном мосту через реку 

<

данные изъяты> и пролегающие железнодорожные пути 7-8 пикетов 1439 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты> обнаружен и изъятиз незаконного оборота сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,36 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,36 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,34 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), не менее 0,36 г не является значительным, крупным или особо крупным размером данного вида наркотического средства.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, распределив преступные роли. 

Так, в ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, указанное лицо в лесопарковой зоне в 

<

адрес> у дерева поместило в тайник вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «Интернет».

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получив от соучастника указание, изъял из этого тайника сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованным на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г. перевёз его по адресу 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в тайник, организованный им по географическим координатам № около гаражей на пластмассовой коробке за автомобильным мостом через реку 

<

данные изъяты> и пролегающие железнодорожные пути 7-8 пикетов 1439 км железнодорожного перегона «ст. 

<

данные изъяты>, поместил сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 г, тем самым создав условия для его последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>».

Далее ФИО1 предоставил этому лицу информацию о местонахождении свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 

<

адрес> действия соучастников, непосредственное направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 0,36 г, бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>» группой лиц по предварительному сговору, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, с 19:35 часов до 20:25 часов сотрудниками полиции в тайнике по географическим координатам № гаражей на пластмассовой коробке за автомобильным мостом через реку 

<

данные изъяты> и пролегающие железнодорожные пути 7-8 пикетов 1439 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты> дороги, обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из электроизоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,36 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,36 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,34 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), не менее 0,36 г не является значительным, крупным или особо крупным размером данного вида наркотического средства.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 через сеть «

<

данные изъяты>» посредством программы «

<

данные изъяты>», позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и фотоизображениями, установленной на принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» IMEI-код (слот SIM 1) № IMEI-код (слот SIM 2), используя зарегистрированный им аккаунт под псевдонимом «

<

данные изъяты>», вступил с неустановленным лицом, использующим в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>» и в сервисе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>», которое занималось незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «

<

данные изъяты>» посредством программы «

<

данные изъяты>» и сервиса обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», в предварительный преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> края неопределенному кругу лиц, распределив преступные роли. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, до ДД.ММ.ГГГГ соучастник ФИО1 в лесопарковой зоне в 

<

адрес> поместил в тайник вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу.

В ДД.ММ.ГГГГ года, до ДД.ММ.ГГГГ соучастник дал указание ФИО1 изъять сверток с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), из тайника, отправив ему сообщения с использованием сети «

<

данные изъяты>» в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», содержащие адрес тайника.

В ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 изъял из тайника в указанном месте сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное на не менее чем 25 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета, упакованные в электроизоляционную ленту синего цвета, массой не менее 0,33 г, 0, 33 г, 0, 38 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 8,86 г, перевёз по адресу 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

В ДД.ММ.ГГГГ года, до утреннего времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в этой квартире, вскрыл свёрток с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и употребил часть незаконно приобретённого вещества. Оставшуюся часть свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ФИО1 разделил. 

19 свертков из электроизоляционной ленты желто-зеленого, черного цветов и бумаги белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 6,74 г, в крупном размере, ФИО1 поместил в полимерный пакет, который оставил на подоконнике в комнате в указанной квартире и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Однако, умысел ФИО1 и неустановленного лица, использующего в программе 

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в сервисе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в крупном размере массой не менее 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, общей массой не менее 6,74 г, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут задержан сотрудники полиции и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 6,74 г, в крупном размере, изъято из незаконного оборота, в ходе осмотра места происшествия – участка местности рядом с гаражами, расположенными около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 05 минут.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0, 42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0, 34 г, 0, 39 г, 0, 37 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0, 08 г, из восемнадцати полимерных свертков и одного бумажного свертка, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6,74 г является крупным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину признал частично, показал, что наркотические средства приобретал через Интернет-магазин для личного употребления. Закладку с героином, из которой потом делал тайники-закладки, он нашел. Места для тайников выбирал произвольно. Место тайника фотографировал, отправлял фотографии через сеть 

<

данные изъяты> другому лицу. Делал закладки с наркотиком для того, чтобы ему дали героин для личного потребления. Не согласен с обвинением в совершении преступления по предварительному сговору, а также с обвинением в том, что обнаруженный наркотик в крупном размере был предназначен для сбыта. Он оставил его для личного употребления. 

Его вина нашла подтверждение в судебном заседании.

Свидетель ФИО2 показал, что участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ подошел к железнодорожному полотну, затем поднялся на мост по 

<

адрес>, где останавливался, присаживался. Было замечено, что он кладет что-то в снег, фотографирует места, после чего принято решение о задержании ФИО1. После задержания ФИО1 добровольно изъявил желание указать места тайников с наркотиками. Он присутствовал при осмотрах нескольких мест с закладками. При нем ФИО1 указывал места тайников. При изъятии наркотических средств возле его дома, у гаража, свидетель не присутствовал. При осмотре телефона, изъятого у ФИО1, было установлено, что фотографии с местами тайников-закладок ФИО1 были направлены по Интернету другому лицу и тем получены. 

Из рапорта начальника 

<

данные изъяты> видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 часов в ходе ОРМ «Наблюдение» им совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> км перегона «

<

данные изъяты>» установлен и доставлен в здание железнодорожного вокзала на ст

<

данные изъяты> ФИО1 ич, который пояснил, что занимается незаконным сбытом наркотических средств путем организации закладок в тайник. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». С согласия и с участием ФИО1 проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», объектом исследования является мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе проведения ОРМ обнаружены фотографии с географическими координатами, по которым со слов ФИО1 расположены тайники – закладки с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 4 );

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: № обнаружен сверток из изоленты в полоску желто-зеленого цвета. (т. 1 л.д. 94); 

Свидетель Свидетель №7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в ОРМ «Наблюдение» на участке местности на перегоне «

<

данные изъяты>». Они видели, как ФИО1 шел около гаражей, далее пошел в сторону автомобильного моста по 

<

адрес> мосту он присел, что-то положил под ограждение, сфотографировал место и пошел дальше. Потом вновь повернул к гаражам, что-то бросал и фотографировал. Затем он был задержан. При личном досмотре у него ничего запрещенного не было обнаружено, был изъят мобильный телефон, в котором обнаружены фотографии тайников с наркотическим средством. 

Свидетель Свидетель №8 показал, что участвовал в ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1. После задержания у него был изъят сотовый телефон, в котором обнаружены фотографии мест тайников с закладками наркотического средства. ФИО1 присутствовал при осмотре места происшествия, который производился по геокоординатам в мобильном телефоне ФИО1. Всего было изъято 6 свертков с наркотическим средством.

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, видно, что ДД.ММ.ГГГГ с 13:10 часов были зафиксированы действия ФИО1, дающие основания полагать, что им совершено преступление, ФИО1 был задержан.( т.1 л.д. 26) 

Из протокола личного досмотра ФИО1 видно, что у него изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 6-13);

Из протокола осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», видно, что имя пользователя мобильного телефона, указанное в профиле: «

<

данные изъяты>». В приложении «Фотоснимки» обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и адреса, даты и время. При открытии приложения «

<

данные изъяты>» установлено, что аккаунт приложения зарегистрирован на абонентский номер № (используется ФИО1) имя пользователя «

<

данные изъяты>». В приложении обнаружен чат с контактом «

<

данные изъяты>» 

При открытии сервиса обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» установлено, что имя пользователя приложения «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№. В приложении имеется электронная переписка с аккаунта «

<

данные изъяты>» с бизнес-аккаунтом «

<

данные изъяты>», начинающаяся ДД.ММ.ГГГГ. «

<

данные изъяты>» (ФИО1) отправил «

<

данные изъяты>» 37 фотоизображений с метками, географическими координатами и указанием улиц, комментариями к фотографиям. В том числе фотоизображения и географические координаты мест, по которым изъяты сверки с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. Имеется электронная переписка аккаунта «

<

данные изъяты>» (ФИО1) с «

<

данные изъяты>», относительно оборудованных тайников. (т. 2 л.д. 76-91)

Согласно акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 1 № IMEI 2 №, принадлежащий ФИО1 В галерее и мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии с географическими координатами в том числе: № №);

Согласно протоколу осмотра места происшествия, с участием ФИО1, осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам № - пешеходный переход по 

<

адрес>, где в отгибе профнастила обнаружен и изъят свёрток из изоленты желто-зеленого цвета. (т. 1 л.д. 68-73)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,33 г, изъятое в тайнике по географическим координатам № у пешеходного перехода по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 96) 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,30 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). (т.1 л.д. 207-211);

Свидетель Свидетель №1 показала, что жила с ФИО1. О том, что он употреблял наркотики, не знала. Его перепиской в 

<

данные изъяты> не интересовалась. Когда ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ушел из дома и долго не возвращался, она взяла сверток, в котором, как она поняла, было что-то запрещенное, и выбросила за гаражи рядом с домом. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на следствии видно, что ФИО1 употребляет героин на протяжении последних шести месяцев, путем инъекции, как минимум 1 раз в день. Она догадывалась, что примерно с середины ДД.ММ.ГГГГ года В. устроился в интернет-магазин по продаже наркотического средства героин закладчиком. Знает, что общение с интернет – магазином он поддерживал через мессенджер ватсап. Видела первые цифры номера, с которым он переписывался- №. Она замечала, что В. приносит домой наркотические средства, после чего уходит из дома. ДД.ММ.ГГГГ утром она увидела, что в комнате на столе лежало около 40-50 свертков из изоленты в полоску желто-зеленого цвета и свертки из изоленты черного цвета. Она поняла, что в них находится наркотическое средство. Свертки В. положил в свою куртку, около 07:00 часов вышел из дома. В. оставил часть свертков и весы в прозрачном пакетике на подоконнике в комнате. Так как В. не возвращался домой весь день, она испугалась и выбросила пакет со свертками и весами в снег за гаражи, расположенные за их домом. (т. 2 л.д. 100-101)

Свидетель не подтвердила эти показания. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ был понятым при осмотре места происшествия, которое было на автомобильном мосту. Закладки с наркотиком находились в перилах моста. Подсудимый показывал направление, где были закладки. Свертки были в изоленте. Места закладок сотрудники полиции смотрели по координатам. Также были обнаружены по координатам такие места, где закладок уже не было, а фотографии этих мест были в телефоне. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 на следствии видно, что в его присутствии осматривалось много мест, в большинстве ничего найдено не было. После осмотра моста поехали в лес, после леса осматривали участки во дворах жилых домов, там ничего не обнаружили, потом еще доехали на машинах до каких-то гаражей, но там также ничего обнаружено не было. После этого они проехали к магазину «Красное и Белое», где задержанный мужчина показал еще одно место «закладки», там также ничего найдено не было. (т. 2 л.д. 104-107)

Свидетель Свидетель №4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ был понятым при осмотре места происшествия. Сначала осматривали мост через реку и железную дорогу, по 

<

адрес>. В перилах был обнаружен сверток из изоленты. В осмотре участвовал задержанный, который сначала показывал места закладок, потом стал отказываться от всего. Сотрудники полиции искали места по координатам в телефоне, использовали для поиска собаку. 

Из показаний свидетеля на следствии видно, что при осмотре сначала двигались по мосту в сторону 

<

адрес>, потом по 

<

адрес>, затем по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 110-113)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 14:30 часов он был понятым при личном досмотре гражданина, у которого были изъяты сотовый телефон, смывы с обеих рук и буккальный эпителий. (т. 2 л.д. 121-125)

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что представленное вещество, массой 0,33 г,изъятое в тайнике по географическим координатам № в стволе дерева напротив 

<

адрес>) содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 98); 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,31 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). (т.1 л.д. 207-211);

Из протокола осмотра места происшествия, с участием ФИО1, видно, что в период времени с 20:34 часов по 22:15 часов произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам №, где на разветвлении дерева около 

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток из изоленты желто-зеленого цвета. (т. 1 л.д. 68-73);

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,38 г, изъятое в тайнике по географическим координатам № на разветвлении дерева около 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 100) 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,35 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). (т.1 л.д. 207-211)

Из протокола осмотра места происшествия видно, что с участием ФИО1, произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам №, где на пне, около 

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток из изоленты желто-зеленого цвета. (т. 1 л.д. 68-73)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,36 г, изъятое в тайнике по географическим координатам № на пне, около 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 102) 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что предоставленное вещество, массой 0,34 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). (т.1 л.д. 207-211) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, с 19:35 часов по 20:25 часов произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам №, где в ограждении на автомобильном мосту через реку Данилиха и пролегающие железнодорожные пути 7-8 пикетов 1439 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты> дороги обнаружен и изъят свёрток из изоленты желто-зеленого цвета. (т. 1 л.д. 62-66)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,36 г, изъятое в тайнике по географическим координатам №, перил на автомобильном мосту через реку Данилиха и пролегающие железнодорожные пути 7-8 пикетов 1439 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 106) 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, видно, что предоставленное вещество, массой 0,34 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). (т.1 л.д. 207-211)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, с 19:35 часов по 20:25 часов произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам №, около гаражей на пластмассовой коробке за автомобильным мостом через реку 

<

данные изъяты> и пролегающие железнодорожные пути 7-8 пикетов 

<

данные изъяты> км железнодорожного перегона «ст. 

<

данные изъяты>» обнаружен и изъят свёрток из изоленты желто-зеленого цвета. (т. 1 л.д. 62-66)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,36 г, изъятое в тайнике по географическим координатам № около гаражей на пластмассовой коробке за автомобильным мостом через реку 

<

данные изъяты> и пролегающие железнодорожные пути 7-8 пикетов 1439 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т. 1 л.д. 104) 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,34 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). (т.1 л.д. 207-211)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с 05:30 часов по 06:05 часов, произведен осмотр участка местности, рядом с гаражом, в 50-ти метрах от 

<

адрес>, обнаружен белый полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», в котором находился еще один полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», из которого извлечён прозрачный полимерный пакет, в котором находились высокоточные весы в коробке зеленого цвета, инсулиновые шприцы использованные, инсулиновые шприцы в упаковке, 1 иголка от шприца, стеклянный пузырек, 15 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, 3 свертка из изоленты черного цвета, 1 сверток из изоленты красного цвета, пакет из-под пачки сигарет, в котором находится отрезок бумаги, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, отрезок желтого цвета из полимерного материала, в котором находится вещество, отрезки упаковочного материла из полимерного материала желтого цвета. (т. 1 л.д. 128-133);

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на внутренней поверхности флакона и на фрагменте волокнистого материала, содержатся в следовых количествах наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин. Определить массу не представляется возможным ввиду недостаточного количества представленных веществ. (т. 1 л.д. 218-221)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, массой 0,42 г, 0, 38 г, 0, 41 г, 0,34 г, 0,39 г, 0, 38 г, 0, 34 г, 0, 37 г, 0, 35 г, 0, 37 г, 0, 36 г, 0, 36 г, 0, 33 г, 0, 36 г, 0, 39 г, 0, 36 г, 0, 38 г, 0,08 г, из восемнадцати полимерных свертков и одного бумажного свертка, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент экспертизы). (т.1 л.д. 193-197)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что сравниваемые вещества: объект № (именуется как «№»), объект № (именуется как «№») и объекты №№.18 (именуется как «…в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в гаражном кооперативе вблизи жилого 

<

адрес>.») (далее группа 1) в представленном на экспертизу виде, могли ранее составлять единую массу и иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, 

- сравниваемые вещества: объекты группы № и объекты №№.15 (именуются как «…в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в гаражном кооперативе вблизи жилого 

<

адрес>.») в представленном на экспертизу виде, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, но, не могли ранее составлять единую массу, 

- сравниваемые вещества: объект № (именуется как №» и объект № (именуется как «….в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в гаражном кооперативе вблизи жилого 

<

адрес>.») в представленном на экспертизу виде могли ранее составлять единую массу и иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента,

- сравниваемые вещества: объект № (именуется как №» и объект №№,16 (именуется как «….в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в гаражном кооперативе вблизи жилого 

<

адрес>.») в представленном на экспертизу виде могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, но, не могли ранее составлять единую массу.

- Сравниваемые вещества: объект № (именуется как «…. №») и объекты №№,14 (именуется как «….в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в гаражном кооперативе вблизи жилого 

<

адрес>.») в представленном на экспертизу виде, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, но, не могли ранее составлять единую массу. (т. 2 л.д. 3-11)

Из показаний свидетеля Свидетель №5 видно, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он был понятым при осмотре места происшествия, в 

<

адрес>. В квартире каких-либо запрещенных предметов, веществ и иных следов обнаружено не было. После этого они вышли из дома, пошли в сторону гаражей, у дома. Там под снегом был обнаружен пакет полимерный белого цвета, в котором были маленькие свертки, 4 шприца, 1 шприц был использованный, пузырек стеклянный, электронные весы. В осмотре также участвовала женщина, хозяйка квартиры. Она говорила, что это пакет ее мужа, которому примерно 40 лет и который уже ранее отбывал наказание в тюрьме (т. 2 л.д. 115-118)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ в ночное он был понятым при осмотре квартиры в 

<

адрес> в квартиру открыла женщина, она дала согласие на осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры запрещенных веществ обнаружено не было. После осмотра квартиры они вышли на улицу, где около угла одного из гаражей, под снегом, был обнаружен пакет полимерный белого цвета. В нем находись маленькие сверки. Также в пакете были электронные весы, стеклянный пузырек и шприцы. Участвующая в осмотре хозяйка квартиры пояснила, что обнаруженный пакет принадлежит ее мужу. (т. 2 л.д. 130-134)

Из показаний подозреваемого ФИО1 видно, что с целью улучшения своего финансового положения, он устроился в интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>», который специализируется только на продаже героина. В его обязанности входило поднятие мастер-клада, т.е. оптового размера наркотического средства, с дальнейшей его фасовкой на более маленькие дозы, которые он должен был размещать в тайники закладки в разных районах Перми. За каждую закладку он получал 

<

данные изъяты> рублей, поэтому у него был умысел на размещение как можно большего количества закладок. Он знал, что за каждой закладкой должны были прийти разные люди. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>», отправил ему географические координаты мастер-клада с героином. На участке местности рядом с недостроенным двухэтажным зданием в районе «

<

данные изъяты>», он нашел мастер-клад, который был упакован в изоленту синего цвета, внутри которой находилось около 40 свертков из изоленты белого и желто-зеленого цвета. Со слов оператора, был героин массой 20 грамм. На автомобильном мосту через реку 

<

данные изъяты>, на 

<

адрес>, он положил 5 закладок с героином. С остальными свертками он вернулся домой. ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов он взял свертки с героином. Начиная с 

<

адрес>, потом 

<

адрес>, снова вышел на 

<

адрес> он раскладывал закладки с героином, которые были упакованы в изоленту желто-зеленого цвета. Потом был задержан сотрудниками полиции.

В его телефоне были обнаружены фотографии с географическими координатами в количестве 20 штук, по которым он ДД.ММ.ГГГГ разместил закладки с наркотическим средством героин, а также переписка с оператором. В ходе осмотра места происшествия из 20 закладок было обнаружено лишь 6, так как другие, скорее всего, забрали покупатели. (т. 2 л.д. 204-207)

Допрошенный обвиняемым ФИО1 показал, что он решил устроиться в магазин, чтобы ему дали наркотик, который он может забрать себе впоследствии и не покупать, для этого нужно было сделать несколько закладок. В ДД.ММ.ГГГГ года в приложении «Ватсап» оператор этого магазина выслал ему координаты места расположения тайника с закладками наркотического средства – героин, который он должен забрать и впоследствии разложить. За работу он должен получить деньги. После получения адреса закладки он в этот же день рядом с недостроенным двухэтажным зданием в районе «городские горки», в лесопарковой зоне у дерева, он нашел закладку. Сверток он забрал и поехал домой, где проживал по 

<

адрес>. Там он вскрыл сверток, увидел там свертки из изоленты белого и желто-зеленого цвета, со слов оператора там должен был быть героин, массу он не знает, количество свертков он не считал. Он употребил часть героина. После этого шесть свертков он оставил для того, чтобы разложить, а остальные оставил себе для личного употребления. Он их сбывать не собирался, устроился на работу, чтобы забрать себе для личного употребления. Он оставил пакет со свертками, которые он взял себе на подоконнике в квартире, собирался потом употреблять. Он употребляет наркотик каждый день примерно 5-6 раз в день. 

Места закладок он фотографировал и присвоил координаты. Потом он собирался отправить их оператору, но не отправил. При задержании был изъят мобильный телефон, где были фотографии и координаты закладок. Он разложил шесть или пять закладок с наркотиком, а остальные фотографии и координаты были «фейковыми», то есть он на самом деле наркотик по ним не раскладывал, а просто сфотографировал место и координаты, чтобы обмануть оператора, так как остальной наркотик он забрал себе для личного употребления и ничего больше раскладывать не собирался. Фотографии он должен был отправить оператору «

<

данные изъяты>», но он не отправил до задержания. В «

<

данные изъяты>» он переписывался со своим знакомым и отправил ему фото и спросил, так ли нужно делать фотографии и координаты, потому что он делал это первый раз. Оператору он эти фотографии еще не отправил. (т. 2 л.д. 215-221)

Анализируя приведенные доказательства в совокупности, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО2, Свидетель №8, Свидетель №7 об обстоятельствах задержания ФИО1, обнаружения сделанных им тайников-закладок. Их показания согласуются со справками об исследовании, заключениями экспертов, протоколами досмотра, осмотров мест происшествия. Оснований для оговора свидетелями ФИО1 не установлено. 

Подсудимый признал тот факт, что сделал 6 закладок с наркотическим средством, которые впоследствии с его участием были изъяты сотрудниками полиции. Вместе с тем, показал, что решил оставить другую часть наркотика, изъятого у дома, где он жил, для собственного употребления.

Его показания в этой части непоследовательны.

Из его первоначальных показаний на следствии видно, что получив через тайник- закладку расфасованное наркотическое средство, он часть его успел разложить, другую часть оставил дома. Нуждаясь в деньгах, был заинтересован разложить наибольшее количество закладок, за каждую из которых получал 

<

данные изъяты> руб. О том, что обнаруженное у дома наркотическое средство в 18 свертках он оставил для личного потребления, не сообщал. Кроме того, сообщал, что получил через Интернет адрес мастер-клада с наркотиком, где и нашел его в 

<

адрес>. 

Изменений им показаний вызвано стремлением уменьшить степень своей вины. 

Установлено, что рядом с домом ФИО1 было обнаружено большое количество свертков с наркотическими средствами, другие предметы, указывающие на незаконный сбыт наркотиков. Как видно из показаний Свидетель №1, эти предметы находились у них с ФИО1 дома, она выбросила их у гаража, когда ФИО1 в течение дня не вернулся домой. 

Оснований для признания недостоверными показаний Свидетель №1 на следствии и показаний ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого не имеется. 

Из результатов сравнительной химической экспертизы также следует, что обнаруженные у дома ФИО1 наркотические средства могли быть из полученной им оптовой партии героина. Таким образом, установлено, что обнаруженное при осмотре места происшествия у дома ФИО1 наркотическое средство в крупном размере было предназначено для его последующего незаконного сбыта в соответствии с предварительной договоренностью ФИО1 и неустановленного лица. 

Исследованные судом доказательства в своей совокупности свидетельствуют о совершении ФИО1 умышленных действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств. Умысел подсудимого на совершение преступлений сформировался самостоятельно, без влияния со стороны сотрудников правоохранительных органов либо иных лиц.

Оснований для вывода о добровольный выдаче наркотического средства не имеется. ФИО1 был задержан в связи с совершенным преступлением, наркотические средства изымались при производстве следственных действий. 

Положенные судом в основу приговора доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Действия подсудимого обоснованно квалифицированы как совокупность преступлений. Его фактические действия – размещение наркотических средств в отдельные тайники-закладки с разными адресами, к каждому из которых он изготавливал фотографии, свидетельствуют о том, что каждая сделанная им закладка с наркотическим средством предназначалась для отдельного наркопотребителя. Данных о том, что наркотическое средство из всех изготовленных ФИО1 закладок было предназначено одному лицу, материалы уголовного дела не содержат.

Квалифицирующий признак – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») вменен по каждому преступлению обоснованно. Судом установлено, что подсудимый использовал сеть «Интернет», вступая в сговор с соучастником на совершение преступлений группой лиц. Подсудимый через сеть «

<

данные изъяты>» согласовывал свои действия с соучастником, получал указания и инструкции посредством переписки, используя для этого «

<

данные изъяты>». Через эту же сеть он получил от соучастника информацию о месте закладки крупной партии наркотического средства, и сообщил соучастнику сведения о местонахождении сделанных закладок, направив фотоизображения.

Показания ФИО1 на следствии, характер его переписки свидетельствуют о совершении им преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. О совершении незаконного сбыта наркотических средств он договорился с соучастником до выполнения объективной стороны преступления, при этом они распределили роли между собой, их действия носили совместный и согласованный характер и были направлены на достижение одного преступного результата – сбыт наркотических средств.

Вместе с тем, установлено, что из шести оборудованных ФИО1 тайников- закладок наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. Сведений о том, что соучастник ФИО1 направил конкретному наркопотребителю адреса указанных закладок, не имеется. В связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота, действия ФИО1 и неустановленного соучастника были пресечены, преступления не доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Судом установлено, что местом совершения первого преступления явился участок местности, рядом с домом по 

<

адрес>, что следует из градостроительного плана соответствующего земельного участка. 

Не содержит противоречий также указанное место совершения преступления по 

<

адрес>. Как видно из акта осмотра сотового телефона ФИО1, географические координаты указанного места- №. В протоколе осмотра места происшествия указаны улица, номер дома, прилегающие к месту тайника. Данных о том, что наркотическое средство было изъято в ином месте, не имеется. 

Считая вину подсудимого установленной, суд квалифицирует его действия по шести преступлениям по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. По одному преступлению - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При решении вопроса о наказании суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым особо тяжких преступлений. Также суд учитывает и данные о личности ФИО1, который характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд по всем преступлениям учитывает в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие инвалидности.

Отягчающим обстоятельством по каждому преступлению суд учитывает рецидив преступлений. ФИО1 совершил преступления при опасном рецидиве, поскольку вновь совершил особо тяжкие преступления, будучи осужденным за тяжкое преступление.

Поскольку судом установлено отягчающее обстоятельство, законных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Учитывая все изложенные выше обстоятельства, данные о личности виновного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства преступлений, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом судом учтено влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, условное осуждение назначено быть не может.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, а равно оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, являющийся средством совершения преступлений, подлежит конфискации. Используя указанный телефон, Вотинов выходил в сеть «

<

данные изъяты>» для общения с соучастником, получил от соучастника сведения о местоположении «мастер-клада», производил фотографирование сделанных им закладок. 

Поскольку материалы дела содержат сведения о выделении в отдельное производство уголовного дела, наркотическое средство следует оставить в камере хранения следственного органа для производства расследования по этому делу.

С учетом фактического задержания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, этот день подлежит зачету в срок наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ича признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы: 

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, сроком на восемь лет, за каждое;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на десять лет. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить одиннадцать лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания в силу ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,29 г, 0,26 г, - вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,07 г; вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,024 г; оставить в камере хранения. 

Прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «zip-lock», фрагменты волокнистых материалов); двенадцать фрагментов полимерного материала желтого цвета, электронные весы, коробка из картона черного цвета; семь медицинских инсулиновых шприцев; флакон из бесцветного прозрачного стекла, 20 фрагментов электроизоляционной ленты синего, черного, красного, желто-зеленого цвета, прозрачные полимерные пакеты; 20 фрагментов прозрачной желтой полимерной пленки, фрагмент бумаги, 6 отрезков электроизоляционной ленты; 6 прозрачных полимерных пленок желтого цвета, два фрагмента марлевого материала уничтожить. Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI-код (слот SIM 1) № IMEI-код (слот SIM 2) №, серийный номер № конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.А. Каргаполова